
 
Istituto Comprensivo Statale “ALESSANDRO VOLTA” 

Via  Volta, 13  - 20093 Cologno Monzese (MI) Tel. 02 25492649 
Codice  Mecc. MIIC8EH003 - C.F. 97632210155 E-mail: miic8eh003@istruzione.it PEC: miic8eh003@pec.istruzione.it 

Fatturazione Elettronica Codice Univoco : UFR9XA Sito Web: www.scuolavolta.edu.it 

 
Agli Atti  
Al sito web di Istituto 
 

Oggetto: Determina a contrarre adesione alla Convenzione Consip “ Reti locali 7” Lotto 2- Fondi Strutturali 
Europei Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”.  Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione 
di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  
CUP: I29J21004120001 
CIG: 909982879E 
 

Sottoazione  Codice Progetto  

13.1.1A  13.1.1A-FESRPON-LO-2021-393  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate 

e wireless, nelle scuole. 
VISTO il Programma Operativo Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 
EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”.  Avviso pubblico 
prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole; 

VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021; 
VISTO il decreto di formale assunzione in bilancio prot. n. 005813/U del 24/11/2021; 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014-2020; 
VISTO il CUP assegnato al progetto; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

I.C.S. ALESSANDRO VOLTA - C.F. 97632210155 C.M. MIIC8EH003 - AD6D705 - Ufficio Protocollo

Prot. 0001592/U del 07/03/2022 12:15

mailto:miic8eh003@istruzione.it
mailto:miic8eh003@pec.istruzione.it
http://www.scuolavolta.edu.it/


VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Istituto approvato dal Consiglio di istituto con Delibera n. 13 del 
27/02/2019 che disciplina le modalità di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del P.T.O.F. e degli aggiornamenti 
dello stesso; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti di approvazione del P.T.O.F. e degli aggiornamenti dello 
stesso; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con Delibera n. 15 del 14/02/2022 del Consiglio 
di Istituto; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016 e successive modificazioni, il quale dispone che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.lgs. 50/2016; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il D.L 76/2020, convertito in L. 120/2020, recante “misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale”- cd. “Decreto semplificazioni”; 

VISTO l D.L. 77/2021, recante “ Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure” – cd. “ Decreto semplificazioni bis”; 

VISTO le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56; 
VISTO il limite di spesa elevato a € 39.999,99 (IVA esclusa) con Delibera n. 13 del 27/02/2019 

dal Consiglio di istituto ai sensi del l’art. 45 comma 2 lett, a del D.I. 129/2018; 
VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n° 17 del 14/02/2022 con la quale è stata condivisa la 

proposta della Dirigente Scolastica di innalzare il limite dell’affidamento a 139.000,00 
per l’acquisizione dei beni relativi ai Pon Fesr nel rispetto del regolamento comunitario 
di cui al D.L.gs 50/2016 e dell’art 55 del D.L. 77/2021 convertito in legge  108/2021; 

VISTA 
 

la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 



messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 
Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3; 
RITENUTO che la Prof.ssa Incoronata Nigro, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

RILEVATA la necessità di provvedere per tutti i plessi dell’Istituto alla realizzazione del cablaggio e 
connessione wi.fi della fornitura di cui all’oggetto della presente determina; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del progetto PON FESR; 
TENUTO 
CONTO  
  
 

che la Consip S.p.A. ha attivato in data 22/10/2021 la Convenzione denominata 
“Reti locali 7” Convenzione per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi 
alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi 
connessi e servizi opzionali – Lotto 2, CIG Consip 7743543DD2 : Fornitura per le 
Pubbliche Amministrazioni Locali; 

VISTA la richiesta di Valutazione Preliminare Prot. 0006418/U del 17/12/2021; 
CONSIDERATA la valutazione in termini di fattibilità tecnica ed economica del progetto preliminare 

rispetto alle reali esigenze dell’Amministrazione. 
VISTA  la richiesta del Piano di esecuzione definitivo  Prot. 0001013/U del 11/02/2022; 
RITENUTA pertanto la necessità e l’obbligo di utilizzare la suddetta Convenzione al fine di acquisire 

la fornitura dei beni in oggetto, tramite adesione alla convenzione Consip “Reti locali 7” 
Lotto 2; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00). 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG: 909982879E); 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187  

  
 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione». 

  
 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto. 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati; 
 

- di autorizzare  l’affidamento, tramite Ordine diretto in Convenzione CONSIP Reti Locali 7 – Lotto 2,  
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) all’operatore economico VODAFONE 
ITALIA S.P.A.  con sede legale in VIA JERVIS 13 - 10015 – IVREA (TO)  C.F.  93026890017 per un importo 
stimato complessivo pari ad € 50.119,00 IVA inclusa (€ 41.081,14 + IVA pari a € 9.037,86);   



- la procedura è prevista e normata dal D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e dal D.L. 77/2021 convertito in 
legge  108/2021,  , recante “ Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” – cd. 
“ Decreto semplificazioni bis”; 

 

- di autorizzare la spesa che sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto:   
“A03 DIDATTICA (18- PON “ Realizzazione reti cablate e wireless Avviso 20480)”  che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 
- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

- di definire ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa 
Incoronata Nigro; 

 
- di disporre che il  presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza nella sezione dedicata ai progetti PON.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Incoronata Nigro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 
 


